
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE AREA ECONOMICO FINANZIARIA E
TRIBUTI

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 833

DETERMINAZIONE N. 79  DEL 20-11-20

===================================================================
OGGETTO:Liquidazione Diritti di rogito anno 2020 al Segretario Comunale
===================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di novembre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 79 del 20-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Vista la Legge 08/06/1962, n. 604 che disciplina la gestione dei diritti di segreteria;

Visto l'art. 10 comma 2 del D.L. n. 90 del 24/06/2014 conv. nella Legge 11 agosto
2014, n. 114, il quale ha sostituito l'art. 30 comma 2 della legge 15 Novembre 1973
n. 734 con il seguente: "Il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito
integralmente al Comune o alla Provincia";

RICHIAMATO l’articolo 10 comma 2-bis del DL 90/2014 (comma inserito dalla
legge di conversione 114/2014), il quale recita testualmente:

“2-bis. Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a
tutti  i segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del
provento annuale spettante al comune ai sensi dell'articolo 30, secondo comma,
della legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 2 del presente
articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 
8 giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, è attribuita al segretario
comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in
godimento.”

VISTA la deliberazione della Sezione delle Autonomie della Corte dei conti
n.18/SEZAUT/2018/QMIG, depositata il 30 luglio 2018 con cui è stato
definitivamente sancito che i diritti di rogito devono riconoscersi ai segretari
indipendentemente dalla fascia di appartenenza qualora gli stessi prestavano servizio
in enti privi di dirigenti;

DATO ATTO che i criteri di suddivisione dei diritti di rogito sono i seguenti:
-il valore dei diritti che il segretario può incamerare annualmente è pari ad
“un quinto dello stipendio in godimento”;
-i diritti sono ripartiti tra comune e segretario ufficiale rogante;
il parametro numerico fissato dal legislatore del DL 90/2014 per calcolare la quota di
competenza del segretario è il “quinto dello stipendio in godimento” ciò significa
che

i diritti di rogito sono riconosciuti per intero (100%) al segretario fino
a concorrenza del quinto del suo “stipendio in godimento” (criterio n.
1);
raggiunta la soglia del quinto, i diritti eccedenti rimangono nella
disponibilità del bilancio comunale (criterio n. 2);

CONSIDERATO che il Dott. Rinaldo Travaglini  svolge in Convenzione con il
Comune di Colli del Tronto il Servizio di Segreteria Comunale nel Comune di Castel
di Lama,  dove non è impiegato personale di qualifica dirigenziale;

VERIFICATO  che la somma di spettanza del segretario per diritti di rogito rispetta il
vincolo del "quinto dello stipendio in godimento" e che il Segretario ha dichiarato di
non aver percepito alcun altro diritto di Rogito nell’anno in corso vedi prot. N. 15888
del 20-11-2020 ;

VISTO che l’ammontare dei diritti di rogito per i contratti Stipulati  dal segretario nel
III trimestre 2020, nel Comune di Castel di Lama  è pari ad € 1.670,44, incassati dal
Comune,  per diritti di rogito relativi al Contratto di Affidamento in concessione del

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 79 del 20-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Servizio di gestione integrata dei rifiuti (GIRU) alla PICENAMBIENTE  SPA;

DATO atto che  i diritti di rogito incassati dal Comune sono al lordo di oneri riflessi e
IRAP, che decurtati degli oneri riflessi (23,80%% CPDEL e 8,5% IRAP), ammontano
ad € 1.262,61 lordi da liquidare al Segretario comunale in convenzione;

ACCERTATO che sulla pratica in oggetto non sussistono – ai sensi degli   Art. 6 e 7
del D.P.R. 16/4/2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165”-  situazioni  di  conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con
interessi personali, dei conviventi, di parenti, di  affini  entro il secondo grado;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale titolare
della posizione organizzativa dell’Area Finanziaria, conferita con Decreto del Sindaco
nr. 9 del 29/01/2020 ;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune;

DETERMINA

DI LUQUIDARE in favore del Segretario comunale Dott. Rinaldo Travaglini i diritti
di rogito per il contratto rogato nel III trimestre 2020;

DI IMPUTARE la spesa di € 1.670,44 comprensiva di oneri riflessi, come di seguito
indicato per :

€ 1.262,61 sul Capitolo 67  “QUOTA PROV.DIRITTI DI SEGRET. DOVUTA AL-
SEGRETARIO COM.LE”
€ 300,50 sul Capitolo 67/2  “ CONTR.C.P.D.E.L. SU QUOTA DIRITTI-

SEGR.DOVUTA AL SEGR. COM.LE”

- € 107,33 sul Capitolo 111 “IRAP” del corrente Bilancio Comunale.

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.ssa MONICA CACCIAMANI

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 79 del 20-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  21-11-2020

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 24-03-2021  al 08-04-2021.
Lì  24-03-2021

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa MONICA CACCIAMANI

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 79 del 20-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


